
DECRETO N. 5312 Del 07/04/2023

Identificativo Atto n.   619

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto 

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELL’ISTRUTTORIA  DEL  PROGETTO  PRESENTATO
DALLA  FONDAZIONE  ITS  PER  LE  NUOVE  TECNOLOGIE  PER  IL  MADE  IN  ITALY
MACHINA  LONATI  SULL’AVVISO  PUBBLICO  -  APPROVATO  CON  IL  DECRETO
14162 DEL 04/10/2022 - PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI MIGLIORAMENTO E
DI  NUOVI  PERCORSI  DI  ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE,  FINANZIATI  CON  LA
PREMIALITÀ MINISTERIALE - A.F. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA DI € 206.819,00

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O
SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA

VISTI:
• il D.P.C.M. 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida per 

la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 
costituzione degli Istituti Tecnici Superiori, che, all’art. 11, attribuisce alle Regioni 
la competenza nella programmazione territoriale dell’offerta formativa ITS; 

• il  Decreto  Interministeriale  del  7  settembre  2011  recante  “Norme  generali 
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori e relative figure nazionali di  
riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze” e l’integrazione di 
cui  al  Decreto Interministeriale del  5 febbraio 2013 concernente la revisione 
degli  ambiti  di  articolazione dell’area “Tecnologie innovative per i  beni e le 
attività culturali – Turismo”; 

• il Decreto Interministeriale del 7 febbraio 2013, avente ad oggetto “Linee guida 
di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente 
misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico professionale e 
degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.); 

• la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee 
guida per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a 
sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo 
dell’occupazione dei giovani; 

• il  Decreto Interministeriale  del  16 settembre 2016 n.  713 avente ad oggetto 
“Linee guida in materia di  semplificazione e promozione degli  Istituti  Tecnici 
Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello 
sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art.  1, comma 47, della 
legge 13 luglio 2015, n. 10”; 

• il Decreto Direttoriale del MIUR n. 1284 del 28 novembre 2017 con cui sono state 
approvate le Unità di costo standard dei percorsi realizzati dagli Istituti Tecnici 
Superiori; 

• l’Accordo  del  5  agosto  2014  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  locali  per  la 
realizzazione  del  sistema  di  monitoraggio  e  valutazione  dei  percorsi  ITS  e 
l’integrazione definita dall’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni 
ed Enti locali modifiche e integrazioni al sistema di monitoraggio e valutazione 
dei percorsi ITS;

• la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema 
terziario del sistema tecnologico superiore”;

1



VISTE:
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di 

istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”,  così  come modificata  e 
integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30

• la  Legge  Regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia” come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

• la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 
Modifiche alle LL.RR. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul 
mercato del lavoro”;

RICHIAMATE:
• la Delibera n. 4806 del 31 maggio 2021 con cui è stato approvato il “Piano di  

azione per lo sviluppo del  sistema di  istruzione tecnica superiore di  Regione 
Lombardia nel triennio 2022-2024 in raccordo attuativo con il PNRR”;

• la DGR n. 6116 del 14 marzo 2022 con cui sono state approvate le indicazioni 
per la definizione dell’offerta formativa ITS per l’a.f. 2022/23, è stato stabilito di 
far rientrare l’importo totale della premialità ministeriale nella disponibilità delle 
Fondazioni  per  il  miglioramento  della  qualità  dell’offerta  formativa  in 
collegamento all’ampliamento del numero dei percorsi;

• la  DGR  6547  del  20/06/2022  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  delle 
indicazioni regionali per la realizzazione di azioni di miglioramento e di nuovi 
percorsi di Istruzione Tecnica Superiore, finanziati con la premialità ministeriale 
2022-a.f. 2022/2023”;

RICHIAMATA la nota n. 10965 del 28/04/2022 del Ministero dell’Istruzione con cui è 
stata trasmessa la graduatoria dei percorsi ITS in esito alle attività di monitoraggio 
e  valutazione  nazionale  INDIRE  2022  che  prevede  il  finanziamento  per  14 
Fondazioni ITS;

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione n. 2183 del 15/09/2022 
con cui è stato effettuato il riparto a favore delle Regioni del Fondo per l’Istruzione 
Tecnologica Superiore (di cui all’articolo 11 della legge 99/2022), assegnando a 
Regione Lombardia la somma di € 11.673.592,50 di cui:
• € 8.267.927,50 da ripartire sui corsi approvati per l’offerta formativa 2022/23 di 

cui al Decreto n. 11613 del 03/08/2022;
• € 3.405.665,00 assegnate alle Fondazioni destinatarie della premialità sulla base 

del  Monitoraggio nazionale realizzato dall’Agenzia INDIRE per l’anno 2022 e 
destinate agli interventi individuati con la DGR XI/6547 del 20/06/2022;

DATO  ATTO  che il  Decreto  Dipartimentale  del  Ministero  dell’Istruzione  sopra 

2



richiamato  individua  le  14  Fondazioni  lombarde  destinatarie  della  premialità 
nazionale con le risorse singolarmente assegnate ad ogni beneficiario;

VISTO il Decreto 13981 del 30/09/2022 con cui è stato effettuato l’accertamento di 
€ 11.673.592,50 a carico del Ministero dell’Istruzione con riferimento al riparto del 
“Fondo per l’istruzione tecnologica superiore”, di cui all’articolo 11, commi 1 e 3, 
della  legge  n.  99  del  2022  –  di  cui  €  3.405.665,00  assegnate  alle  Fondazioni 
destinatarie della premialità nel Monitoraggio nazionale;

RICHIAMATO il  Decreto  n.14162  del  04/10/2022  avente  ad  oggetto:  “Avviso 
pubblico, ai sensi della DGR 6547 del 20/06/2022, per la realizzazione di azioni di  
miglioramento e di nuovi percorsi di istruzione tecnica superiore, finanziati con la 
premialità ministeriale - a.f. 2022/2023”, in cui:
• sono  individuati  come soggetti  beneficiari  le  14  Fondazioni  ITS,  operanti  sul 

territorio regionale lombardo, risultate assegnatarie della premialità nazionale 
secondo il ranking comunicato con nota n. 10965 del 28/04/2022 dal Ministero 
dell’Istruzione;

• sono state individuate 2 linee di intervento:
1. Linea di intervento 1. Realizzazione di percorsi ITS;
2. Linea di  intervento 2.  Azioni  di  miglioramento della  qualità dell’offerta 

formativa;

DATO ATTO che, entro i  termini  previsti,  sono pervenute,  tramite la piattaforma 
informatica  Bandi  on  Line,  n.  14  proposte  progettuali  di  cui  13  sulla  Linea  di 
intervento 2 - Azioni di miglioramento della qualità dell’offerta formativa, e 1 sulla 
Linea di intervento 1 - Realizzazione di percorsi ITS da parte della Fondazione ITS 
per  le  Nuove  Tecnologie  per  il  Made  in  Italy  Machina  Lonati  –  ID  Domanda 
3960897;

RICHIAMATO,  inoltre,  il  Decreto  n.16537  del  17/11/2022  con  il  quale  sono  stati 
approvati gli esiti  dell’istruttoria dei progetti  presentati  sull’Avviso approvato con 
Decreto n. 14162/2022 e l’impegno si spesa di € 3.405.665,66;

DATO ATTO che alla Fondazione ITS per le Nuove Tecnologie per il Made In Italy 
Machina Lonati è stato assegnato con Decreto 16537 del 17/11/2022, il contributo 
pari ad € 206.819,00, così come previsto dal Decreto Dipartimentale del Ministero 
dell’Istruzione n. 2183 del 15/09/2022;

PRESO ATTO che con nota pervenuta il 12/01/2023 protocollo E1.2023.0011123,  la 
Fondazione ITS per le Nuove Tecnologie per il  Made in Italy Machina Lonati, ha 
comunicato  il  mancato  avvio  del  percorso  di  Istruzione  Tecnica  Superiore 

3



finanziato  con  premialità  ministeriale,  approvato  con  Decreto  16537/2022,  ID 
3960897 e la contestuale richiesta di presentare un progetto  relativo ad azioni di 
miglioramento,  come  previsto  all’interno  dell’Avviso  pubblico  approvato  con 
Decreto 14162/2022;

VISTA la  comunicazione di  economia n.  233  del  29/03/2023  per  l’importo  di  € 
206.819,00 assegnato alla Fondazione ITS per le Nuove Tecnologie per il Made in 
Italy Machina Lonati per la Linea di intervento 1. Realizzazione di percorsi ITS;

CONSIDERATO  che le  risorse  relative  alla  premialità  possono  essere  destinate 
esclusivamente alle singole Fondazioni individuate dal Ministero dell’istruzione, ai 
sensi del Decreto di assegnazione n. 2183 del 15/09/2022;

DATO ATTO,  che la Fondazione ITS per le Nuove Tecnologie per il  Made in Italy 
Machina Lonati – C.F. 98156900171, ha presentato, sulla piattaforma Bandi on Line, 
una  nuova  proposta  progettuale  relativa  alla  Linea  di  intervento  2.  Azioni  di 
miglioramento della qualità dell’offerta formativa, ID 4436154, il giorno 08/02/2023, 
protocollo E1.2023.0056454 per un importo 206.819,00;

PRESO ATTO che gli uffici della U.O. Sistema Duale e Filiera Formativa, attraverso la 
piattaforma Bandi on Line, hanno effettuato l’istruttoria di  ammissibilità formale, 
tecnica ed economica, secondo quanto previsto al punto C.3 dell’Avviso;

VALUTATO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’esito dell’istruttoria della 
nuova  proposta  progettuale  presentata  sulla  Linea  di  intervento  2.  Azioni  di 
miglioramento  della  qualità  dell’offerta  formativa  e  all’assegnazione  del 
finanziamento per un importo di € 206.819,00;

RITENUTO,  pertanto,  impegnare la somma di  €  206.819,00  sul  capitolo  di  spesa 
13864 del Bilancio 2023-25 – esercizio 2023 – a favore della Fondazione ITS per le 
Nuove Tecnologie per il Made in Italy Machina Lonati – C.F. 98156900171  – COBEN 
887647  - per  la  nuova  proposta  progettuale  ID  4436154  presentata  sulla 
piattaforma Bandi  on Line con riferimento alla Linea di  intervento 2 dell’Avviso 
approvato con Decreto 14162 del 04/10/2022;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 

4



obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 
b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

DATO ATTO CHE il CUP assegnato al progetto è E82B22000460008;

RITENUTO,  inoltre,  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino 
ufficiale della Regione Lombardia e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.bandi.regione.lombardia.it;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini 
previsti  dall’Avviso  sopra  richiamato  approvato  con  il  Decreto  n.14162  del 
04/10/2022;

VISTE:
• la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di 

contabilità;
• la L.R. 35/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


• la  D.G.R  n.  7748  del  28  dicembre  2022  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025”; Piano di alienazione e 
valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2023 – Piano di studi e ricerche 
2023-2025  -  Programmi  pluriennali  delle  attività  degli  enti  e  delle  società  in 
house - Prospetti di raccordo bilancio regionale e piani attività di enti e società 
- Prospetti  per il consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli enti 
dipendenti”;

• il  Decreto del  Segretario Generale n.  19286 del  30 dicembre 2022 “Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025”;

RICHIAMATI inoltre:
• L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione e personale”;
• la DGR n. 2 del 13/03/2023 avente ad oggetto: “I provvedimento organizzativo 

– XII Legislatura” e ss. mm. ii.

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  gli  esiti  dell’istruttoria 
della proposta progettuale presentata sulla piattaforma bandi on line con ID 
4436154  dalla  Fondazione  ITS  per  le  Nuove Tecnologie  per  il  Made in  Italy 
Machina Lonati  -  C.F. 98156900171 sull’Avviso approvato con Decreto 14162 
del 04/10/2022 relativamente alla Linea di intervento 2. Azioni di miglioramento 
della qualità dell’offerta formativa; 

2. di approvare l’assegnazione del finanziamento di € 206.819,00 alla Fondazione 
ITS  per  le  Nuove  Tecnologie  per  il  Made  in  Italy  Machina  Lonati  –  C.F. 
98156900171 per la realizzazione del progetto;

3. di  impegnare  l'importo   complessivo  di  euro   206.819,00 a  favore  di 
FONDAZIONE ITS PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN  ITALY MACHINA
LONATI (cod.  887647),  imputato  al  capitolo  di  spesa   4.05.104.13864 
dell'esercizio  finanziario  2023,  attestando  la  relativa  esigibilità  della 
obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online 
www.bandi.regione.lombardia.it ;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013".

Il Dirigente

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


